3. LES ÉTYMOLOGIES D'ISIDORE DE SÉVILLE

Une deuxième source est, bien sûr, Isidore. C'est le cas des deux citations de Dracontius, l'une du *De laudibus dei*, l'autre de la *Satisfactio*³⁵.

CHERE litterarum materies, paruulorum nutrices, + ipse : "Dant ingenium pueris, primordia sensus". Quarum studium primi Graeci tradidisse produntur. Graeci autem et Tusci primum ferro in ceris scripserunt ; postea Romani iusserunt ne graphium ferreum quis haberet. Vnde et apud scribas dicebatur : "Ceram ferro nec edito". Postea institutum ut cera ossibus scriberent, sicut indicat Atta in Saturis dicens : "Vertamus uomere[m] | in cera mucroneque aremus osseo".

Lib. Glos. : P L || chaere L || ceram] cerum P || nec edito] P L, *i.e.* ne caedito (*cf. Isid.*) || uomeres P L

Isid., etym. 6, 9, 1-2 || *Drac., satisf.* 63 || *Suet.,* frg. p. 131, ed. Reifferscheid, Lipsiae, 1860 || *Atta, comm.* 13

YCNEOMON serpens est Greco nomine appellatus eo quod ore suo et salubria ciborum et uenenosa prodantur. De quo Dracontius ait "Praedicat suillis uim cuiuscumque ueneni". Suillus autem a rectis est nuncupatus. Hic etiam serpentes insequitur ; qui, cum aduersus aspidem pugnat, caudam erigit, quam aspis maxime incipit obseruare quasi minantem ; ad quam uim suam transfert, decepta corripitur.

Lib. Glos. : P (L *des.*) || serpens est Greco nomine appellatus] Graece uocatus *Isid.* || ore] odore *Isid.* || prodantur] probantur P (*corr. in* prodantur P²), produntur/-dantur *Isid.* || suillis] suillus *Isid.* || arectis] a saetis *Isid.* || ad quam] ad quam cum *Isid.*

³² Carracedo 2013 ; Carracedo 2013a. Beeson 1924, p. 65, parle de l'absence du *De schematibus*, mais il s'agit du *De soloecismo*.

³³ Barbero 1993.

³⁴ *Explanationes in Donatum*, p. 267, 176-177 Schindel.

³⁵ Sur la présence de Dracontius dans l'Espagne wisigothique, voir Moreschini Tommasi 2013.

Isid., *etym.* 12, 2, 37 || Drac., *laud. dei* 1, 515

L'entrée sur les tablettes de cire provient d'Isidore, *etym.* 6, 9, 1-2³⁶, celle de la mangouste d'*etym.* 12, 2, 37, qui se trouvent déjà dans les plus anciens manuscrits, comme Wolfenbüttel, Herzog August Bibliothek, Weiss. 64 e Cava dei Tirreni, Biblioteca Statale del Monumento Nazionale della Badia di Cava, 2 (XXIII) (K et M de Lindsay). Un point intéressant dans la deuxième entrée est que les compilateurs du *Liber Glossarum* disposaient d'une information fautive. L'*ichneumon* n'est pas un serpent, mais le fameux mammifère qui chasse les serpents. Chez Isidore, la mangouste vient en compagnie d'autres mammifères, donc l'erreur a dû se produire quand la portion d'information était isolée. L'explication devient confuse. De plus, ce n'est pas *eo quod ore suo*, mais *eo quod odore suo*, et, par conséquent, l'étymologie du nom de l'animal proposée par Isidore devient abîmée : ce n'est pas *suillus autem a rectis est nuncupatus*, mais *suillus autem a saetis est nuncupatus*. De son côté, Isidore avait déjà employé un exemple fautif. En effet, son exemplaire de Dracontius devrait avoir *suillus* (d'où Isidore associe à *sus*, étymologie qu'il explique par la raideur des poils)³⁷. Pourtant, la phrase en contexte est claire : la lecture correcte doit être *Psyllus*, une référence au peuple de Libye dont les connaissances sur les serpents et leurs poisons étaient notoires³⁸.